
 
 
 

N. REP. 1725 dell’11/11/2008  –  DETERMINAZIONE N. 931/33   del 13/11/2008     Pag. 1/3 
Oggetto: Progetto “Prevenzione a scuola” a.s. 2008/2009 – Determinazioni. 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI  
nonché COORDINATORE D’AMBITO  

 
Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 15 del 25.09.2008 con la quale è stato approvato il 
progetto “Prevenzione a scuola” in cui sono previste attività di prevenzione del disagio giovanile nelle scuole 
medie inferiori per l’anno scolastico 2008/2009; 
 
Visto altresì che il Progetto di cui all’oggetto è parzialmente contenuto anche nel Progetto d’Ambito “Il 
flauto magico” ed è previsto nel Piano Sociale di Ambito 2005/2007; 
 
Considerato che il Progetto prevede azioni di prevenzione del disagio giovanile, da effettuarsi nelle scuole 
medie dell’Ambito, per le quali non esistono nella pianta organica di questo Comune capofila, né degli altri 
Comuni dell’Ambito, le specifiche professionalità richieste; 
 
Ritenuto pertanto necessario, per la realizzazione del progetto, che in quanto tale presenta le caratteristiche di 
temporaneità ed eccezionalità, ricorrere a organismi esterni all’Ente, così come previsto nel progetto stesso; 
 
Visto che il Progetto, alla voce “risorse impiegate”, prevede l’utilizzo di “Operatori o Associazioni che 
abbiano comprovata esperienza nel settore della prevenzione e del disagio giovanile, scelte dalle singole 
scuole, preferibilmente tra gli organismi che hanno partecipato alla costruzione del Piano Sociale di Ambito 
2005/2007 e che la possibilità di lasciare alla scuola la capacità riscegliere il soggetto con cui collaborare è 
ritenuta necessaria per la buona riuscita del progetto; 
 
Preso atto che le Direzioni Didattiche aderenti al progetto hanno scelto di collaborare con gli organismi del 
privato sociale sotto indicati e che le ore di intervento e i costi sono anch’essi quelli di seguito indicati: 

Scuola Professionista totale 
Costi tariffa 

oraria € 24,29 
Convitto Nazionale - Macerata Dott.ssa Federica Fini  141 € 3.424,89
   

Dott.ssa Patrizia Pasquali 62,30 € 1.518,13I.C. "Giovanni XXIII" – Mogliano e Petriolo
Dott.ssa Mery Renzi 62,30 € 1.518,13

   
I.C. "A. Manzoni" – Corridonia Glatad 149 
I.C. "E. Mestica" - Macerata Glatad 149 
Scuola Secondaria "D. Alighieri" - Macerata Glatad 235 
I.C. "G. Cingolani" – Montecassiano Glatad 125 
I.C. di Colmurano – Urbisaglia Glatad 102 

TOTALE 760 € 18.460,40
   
I.C. "L. della Robbia" – Appignano Praxis 102 
I.C. "E. Fermi" – Macerata Praxis 133 
I.C. "V. Monti" – Pollenza Praxis 118 
I.C. "E. Paladini" – Treia Praxis 125 

 TOTALE 478 € 11.610,62
  



 
 
 

N. REP. 1725 dell’11/11/2008  –  DETERMINAZIONE N. 931/33   del 13/11/2008     Pag. 2/3 
TOTALE PROGETTO 1.505 € 36.532,20

 
Considerato che, sia le Associazioni che i singoli professionisti di cui sopra, hanno comprovata esperienza 
nel settore della prevenzione e del disagio giovanile e che tutti gli operatori sono in possesso della Laurea in 
psicologia o sociologia o scienze della formazione; 
 
Considerato che gli importi relativi ai singoli incarichi rientrano nelle spese in economia disciplinate dal 
vigente regolamento comunale, per cui, ai sensi dell’art. 9 dello stesso è consentito il loro affidamento 
diretto; 
 
Preso atto che il progetto prevede il finanziamento da parte dei Comuni nella cifra complessiva di € 
33.002,81, così ripartita tra gli stessi: 

Comune tot. ab.  
ril. ISTAT 01.01.07 Spesa Comune 

Appignano 4.140 € 1.455,26
Corridonia 14.647 € 5.148,60
Macerata 42.568 € 14.963,19
Mogliano 4.897 € 1.721,36
Montecassiano 6.926 € 2.434,58
Petriolo 2.075 € 729,39
Pollenza 6.274 € 2.205,39
Treia 9.607 € 3.376,98
Urbisaglia 2.754 € 968,07

TOTALE 93.888 € 33.002,81
 
Visto altresì che sussistono residui per complessivi € 3.592,11 al Cap. di Ambito 1615213, relativi ad uguali 
progetti finanziati negli anni precedenti; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Provvedere all’attuazione del progetto “Prevenzione a scuola” secondo le modalità previste nel progetto 

stesso, conservato agli atti d’Ufficio. 
 
2. Dare incarico alle professioniste Federica Fini, Patrizia Pasquali e Mery Renzi e alle Associazioni 

Praxis e Glatad di realizzare il progetto nelle sedi , per le ore e negli importi indicati in narrativa. 
 
3. Accertare la cifra proveniente dai Comuni, pari ad € 33.002,81 al Cap. 25004 Azione 793 Bilancio 

2008. 
 
4. Impegnare la cifra di € 33.002,81 al Cap. 1615213 Az. 2376, Bilancio 2008. 
 
5. Utilizzare per il progetto in oggetto anche i residui di € 631,70 di cui all’Imp. 1741/03, di € 1.025,10 di 

cui all’imp. 1683/04, di € 1.935,31 di cui all’Imp. 1303/07. 
 



 
 
 

N. REP. 1725 dell’11/11/2008  –  DETERMINAZIONE N. 931/33   del 13/11/2008     Pag. 3/3 
6. Impegnare la cifra di € 14.963,19 al Cap. 1615206, Az. 2099, quale finanziamento del Comune di 

Macerata compreso nella cifra complessiva di cui sopra. 
 
7. Trasmettere all’Ufficio Segreteria Organi Istituzionali, per la pubblicazione sul sito informatico 

dell’Amministrazione, così come previsto dall’art. 3, comma 18, della L. 244/07, nonché all’Albo delle 
collaborazioni esterne. 

 
Macerata, 13/11/2008 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
e COORDINATORE D’AMBITO 

Dott.ssa Brunetta Formica 
Firma all’originale 

 
 
  
SERVIZIO FINANZIARIO, FISCALE, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 

Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Acc.to Impegno 

Finanziamento Comuni per Prevenzione a scuola € 33.002,81 25004 793 553/08  

Finanziamento Comuni per Prevenzione a scuola € 33.002,81 1615213 2376  1574/08 

Quota Comune di Macerata € 14.963,19 1615206 2099  1575/08 

 1615213   1771/03 

 1615213   1760/04 

 1615213   1459/07 
 
 
 
 
Macerata, 19/11/2008 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 
 
 
 
 
 
 
S:\__Delibere e determine\PREVENZIONE 08_09.doc 
 


